M. Lurtius ciuis Romanus vir qdē p̄clarissimus: hoc āno q̄ est trigessimus primus regni Assueri ob amorē ⁊ patrie liberationē i altissimū hiatū seu Baratrū se precipitē dedit: Nā Rome (vt Linius ait) siue terēptu seu alia aliqua vi foz ferme specu vasta collapsum i imensam se apperuit altitudinē: Quā qdē voraginū nullo videbatur posse oppleri materia Quo portento vates p̄mori: canere ceperunt: Tum. **M. Lurtius** bello egregius (vt idē Linius in. 4. habet) eo audito rēpla deoz que foro illi iminebāt capitoliūq; intuens tamq; efrenis nunc manus in celum: nunc in patentes ipsius terre hiatu porrigens: e quoq; maxime ornato insidens zelo patrie armatus se in hyatum misit quo mortuo statim hyatus obruratus est.

Ludi scenici Rome vltimo Assueri regis anno **Opi** seu **Berecynthie** vel **Lybelle** que deoz mater vocabat a Romanis pp̄ ingluuiē pestis inst. tui sunt: Qui adeo turpiter exerceri cepti sunt: vt honesti viri ne dum femine interesse voluerunt: sed nec vel de longe intueri: de quibus diuus pater Aug. 2. de ci. dei. ca. 8. multa diligenter pertractat. Deoz falsitatē improbans: qui talibus ludis placari poscebāt: Nam ipsa Ops que **Berecynthia** vocabatur **Saturni** (vt dictū est) vxoz deoz mater appellata fuit: ⁊ eius sacra p̄mit⁹ in **Lybelle** phrygie monte instituta fuerunt: ⁊ successiue honorata: **Lut⁹** simulachruz postea vt Linius in. 2. li. de bello Macedonico ait Rome translatum eidem hec sacra ⁊ edes pulcherrima i capitolio constructa fuit.

Artaxerxes tertius qui ⁊ **Ochus** Assueri ex hester filius duodecim⁹ p̄saz rex. 234. **Judaice** captiuitatis anno **Olympiade** aut centesimaquarta. p̄sis regnare cepit: ⁊ regnauit annis. 26. Vir certe seuius atq; Immanis: qui occisa sorore socruq; viua defossa patruū etiam cum centum filiis atq; nepotibus vt alijs (nulla prius lacessitus iniuria) vacua area destitutum **Jaculis** configi iussit vt huiusmodi facinoribus eternam sibi apud perfas compararet memoziā: Hic **Nectanabo** Egypti rege in **Ethiopia** pulso ad suum reuocauit regnum: Et **Apodasmo** Iudeoz vrbe capta accolas oēs in **hyrcaniā** trāstulit: ⁊ iuxta mare caspiū collocauit: Iudeq; bello **Ladomanuz** hostem vicit: ac per hoc suis gloriā prope amissam restituit: Propter q̄ victoriā etiam **Armenijs** p̄fectus est. Hic suozum conluratione veritus cognatozum cede p̄ncipūq; strage totam impleuit regiam nullo sanguinis aut serus etatis ue habito respectu: Verum tamē diuinam non euasit vltionem quia a suis obruncarus fuit.

Artaxer-
ses och⁹

4845

354

Carie regi principium

Laria namq; minozis Asiē regio est: inter Iūniā & Joniā cōstituta que p̄mo a cara rege quo dā sic cognominata fuit: Qui Aurigam p̄mus ex auibus ibidē cōperit: vt dixit Plinius. 7. naturalis histoz. Hāc Strabo partiens a Bozea meādri flumie claudit: Ab occidente hycario & Mithoo pelago: A meridie Rhodiēsi: & ab ortu licijs atq; alijs gētibz: Pius vō ei nois secūdus pōtifer maximus in sua Asia eam inter Meādri & Tauz montē collocat: Ibiq; halycarnassus regia v̄ba fuit: Cui v̄bis varū fuerūt casus.

Decathomus autē q̄dam noie huic halycarnasseoz v̄bi p̄mus regnare cepit q̄ hac tēpestate tres filios genuit. s. Mauseolū: Idreū & pyraclarū: ac etiā duas filias c̄qbus Arthemisia natu maior: Mauseolo maior: filio nupsit: q̄ & post mortem patris tenuit imperium Quo mortuo etiam Arthemisia regnū habuit: que viro ita magnificū construxit sepulchz: vt e septē orbis spectaculis hoc vnū censeatur post arthemisiā vero Idreus ei cognat' mauseoli frater cum eius coniuge & sorore. ada: Imperauit: cui ex morbo absumpto pariter successit vxorem Ada: Pyraclarus autem qui reliquus erat ex filijs hecatonij hanc eiecit sororem & persicarum partium Satrapez ad coicationē inperij vocauit: q̄ eo defuncto Halycarnassum tenuit ciuitatē: & aduentantis alexādri magni sustiuit obsidionē: Huic ada pyraclari filia coniūx fuerat. altera vero ada Decatomi filia a pyraclaro fratre eiecta ad Alexandri cōfugit: Opemq; ei ad capiendā v̄bē p̄stitit. p̄pter quod regina ab eo declarata est: que ad obsidendā arcem dimissa eam paulopost obtinuit: Sed quis huic in regno successerit non inuenimus.

Arthemisiam autē huic iperij reginā mulierē magnanimē & viduitatis integerrime exemplū per se ponere dignū duximus cū fuerit femina sanctissimi amoris que adeo maritū suum dilexit vt mortuo obliuisci v̄m̄q; potuerit: Nam vt Valerius maximus tradit q̄p̄imum Mauseolus maritus suus amātissimus clausisset diem cel. bzatis eius ex moꝝ exequijs regis cineres suos cū diligentia colligens nō in vna aurea illos condī voluit existimans tā amārē v̄z non posse alio in vase congrue reponi q̄ in pectus suū i quo veteris amoris flāme longe plus solito eo defuncto flagrabāt: Quāobzē omnes cineres collectos ipsa bibere voluit & residuū vite sue tempus in lachrimis composuit donec leta in mortē ad virum deuenit: Verum vidua facta ingentia peregit facinora: & inter cetera ex more egegio & amabili viro insigne sepulchzū erexit quod q̄dē opus nimis admirabile & sumptuosum fuit: eo q̄ tā arte q̄ impensa oia fere orbis edificia excesserit: & inter septem mundi miracula vnūq; diu extiterit: Quod quidē opus de mariti noie Mauseolū appellauit: Et non solū in hoc Arthemisia extollenda fuit: sed & virili robore & audacia ac militari disciplina plurimū valuit & multis triumphis maiestates sui nominis exornauit. Quia vt legimus post viri mortem (ad tempus sepositis lachrimis (bis arma suscepit primo vt patrie salutem tutaretur. Secundo vt socialem fidez requisita seruaret: Rhodiōs nauali prelio superauit: & Rhodū ipsam sibi vendicauit: Justinus etiā in li. 3. Epithomatū dicit Arthemisiā in Anxiū Herfi contra grecos venisse & inter primiores duces accerrime bellasse: Incertum tamen an hec ipsa Mauseoli coniūx fuerit: sed ex consequētibz illam fuisse affirmare non audeamus.

f. Lamillus Patricius Romanus vir q̄dē prestātissimus & i oi bellādi genere sciētissimus a Romāis supertozibus dieb' exilio dānatus hoc āno qui est secūdus regni Ochi ānus cum Roma a gallis (preter capitolium) duce Breno capta fuisset & eoz acies ab ipsis gallis fusa fuisset & totius Senatus consulto ab exilio reuocatus dictator delectus fuit & 5 Sallos tā quā valitudinario co:pozi additus est: Qui magistrū sumpro stati yndiq; copias colligens in acie venit & oēs hostes p̄sus fugauit: Romāq; direptā atq; exusta in pristinū statum reduxit: ac innumerabilibus eoz captis de eis triumphauit: Quibus strenue gestis dictaturā dimisit: Postea vero cū Sicani: Uolsiq; ac latini in agrum Romanum imperum fecisset & etiā Tyrrebeni circa Sutriū castra posuissent ipse tertio Dictaturā induens Acie istructa omnes vicit: Quibus fugatis Sutriozum ciuitas eius opera a Romanis recuperata ē.

352

4847

Sequenti deinde tempore prenestinis ac Volscis sociorum agros depopulantibus cum iam senex Lamillus esset et mala corporis valitudine premeretur (Cui L. furius male pugnaisset) e lecto consurgens hostem statim insequitur et vincit: Nec multo post etiam Tusculanos qui a Romanis defecerant in fidem venire coegit: contra veteres quoque Dictator electus licet octogesimo attingeret annum etiam victor euasit: Postremo cum dictatura quinquies triumphoque quater potitus esset peste perijt: Quibus ex causis secundus Romane urbis conditor est habitus.

4848

351

Philippus perdice regis filius vigesimustertius Macedonum rex tertio regni Ochi anno regnum suscipiens regnavit annis, 27. Vir utique bellator qui sua virtute Armenie Bythinie Tracieque ac Thesalie regna simul obtinuit: Cautusque fuit malens amari quam timeri: sed et moribus grauis et patiens qui iram dissimulare plerumque et vincere nouerat: Blandus quoque pariter et alloquio insidiosus qui plura promittebat quam prestare vellet: Nouerat etiam gratiam in odio fingere: et inter concordantes struere discordias et apud utrumque gratiam quere re solennis illi consuetudo erat. Et inter hec eloquentia et insignis oratio acuminis et solertia plena: ut nec ornatum facilitas: nec facilitati inuentionis deesset ornatus: Vini namque nimis cupidus et audax fuit: sed ebrietate digesta in suis actibus moderatus erat: Cumque aliquando hic pro imperij sui finibus pcul ab urbe regia extuisset Nectanabo olim Egypti rex in Mathematica peritissimus (qui ad eum timore regis persarum confugerat) videns Olympiadem ipsius philippi coniugem pulcherrimam: eam arte magica deludens comprehensit: Que ex ipso concipiens post redditum philippi Alexandrum peperit filium: Quez philippus rex (licet rei veritatem compertam haberet) veluti filium educavit carissimum. Nam eadem arte deceptorum eo philippus adductus erat: ut Alexandrum ex hamone deo precreatum fuisse diceret: In cuius specie Nectanabo fuerat percubitu regine potus. Nato autem Alexandro philippus prestiti his verbis aristoteli scripsit dicens philippo aristoteli salutem. filium mihi genitum scito que quidem deus gratias ago non tam inde que natus sit quam pro eo que nasci contigit temporibus vite tue: Spero etiam fore ut educatus eruditusque abste dignus existeret et nobis et rerum istarum susceptio: Aristoteles igitur Alexandrum disciplinandum assumpsit et in septem artibus ipsum optime eruditum: Qui cum factus esset annorum quindecim Bucephalum equum in domum cananorum carnibus enutritum: quem Lapadocie rex philippo donauerat sibi mansuetum fecit eumque per urbem interpidus equitavit: Quem cum philippus conspexisset eidem dixit se in ipso deorum respensa cognoscere: et que post eum regnaturus esset: Unde et statim curium regium et centum equos eidem cum maxima auri summa concessit: ut auxilio foret: quam in reliquam grece partem facere statuerat. Qui mox ad patris imperium contra Nicolaum peloponensium regem castra mouit cum quo pugna conferta ipsum propria manu interfecit: de quo victoriae coronam cum gaudio patri reposuit: De inhinc cum philippus Alexandrum in Armentiam rebellatem missum: pausanias Spartanorum rex qui Olympiadem philippi uxorem dudum exarserat sentiens Alexandrum abesse coniuratione facta philippum hostiliter inuasit: multisque vulneribus eum confodit arbitransque eum mortuum ipsius urbe potitus est: Qui cum regiam conscendisset: ut inde Olympiadem uxorem reposceret: Alexander eo statim cum triumpho ex Armentia applicuit: Qui reclamantis patris vociferatione perterritus: in pausaniam ipsum irruens ipsum vita priuauit: Quo mortuo euestigio philippum semiuivum iacentem in capite inuenit: Uex cum philippus de inimici ultione gratias egisset quasi letus spiritum emisit: que suis aribus cum imperij orbis fundamenta iecisset Alexander tanti operis gloriam consumauit.

Olympias autem philippi predicti uxore cui ab infantia Mastulis nomen fuerat et ipsa huiusmodi temporibus regina facta multorum titulorum illustris euasit: eo que Neptolomeum mollossarum regem habuerit patrem qui ex Eacidarum sanguine traxerat originem et Alexandrum Egypti regem habuerit fratrem: ac etiam Alexandrum magnum pepererit filium: licet adulterij illecebra notata fuerit que ab omnibus historicis suspicatum fuit que Alexan-

4849

350

dum ex adulterio genuerit: Que quidem suspitio adeo philippum regem commouit: vt
ea repudiū ignominia nāauerit: 7 Cleopatram Alexandri ipsius Olympiadis fratris filiaz
in vxorem duxerit: Quod Olympias quidem moleste ferens tamq̄ desperata multis en-
ormitatibus sese fecit notiozem. Nam pausaniam splendidum Iuuenem (vt dictum est)
cuius contubernio vtebatur in viri necem Impulit: 7 cum obruncari fecit: quo mortuo
etiam Cleopatram sibi superinductam (post illisam saxo filiam) in tantum exasperauit ver-
bis 7 ignominia: vt miseram ad suspendendum sese compulerit: Deniq̄ mortuo Alexan-
dro eius filio cum hec passim in cruozem tam nobiliū quā plebeiozum macedonum ve-
luti bellua bacharetur a Cassandro in Epidua Ciuitate tandem post longam obsidionez
capta ab ipso interfecta est. Ad quam cum idem Cassander ministros misisset 7 ea cerne-
ret se morituram ad littores cum ancillis impeterita surrexit 7 vestimentis crinibusq̄ cō-
positis: ne quid cadens videretur inhonestum non voces nec vulvatus femineos emisit: s;
corpus suū intrepide p̄cussoribus obtulit: quasi parupēderet mortis impium quod etiam
robustissimi hoies facere consuevere.

Joannes Jude pontificis filius quintus hebreozum pontifex his quasi diebus patre ponti-
fice defuncto pontificiū munus obinuit: seditq̄. 43. annis: Quo pontificante Ochus per-
sarus rex vago sum quendam vniuersis transflumen regionibus ducem prefecit: cuius sa-
miliaritate Iesus Joannis frater cōsilius ad pontificatum ardentissime aspirans aduersus
hunc fratrem pontificem seditionem in templo concitauit: Qua contumelia permotus pō-
nifex in eam irruens iterfecit: Quo audito vagosus non modica militum manu collecta in
hierusalē hostili aīo conscendit: vbi ad direptionē conuersus oīa ciuū 7 sacerdotum bona
vstrahere cepit: Sed cum a tēpli ingressu phiberetur: respondit ego mūdior sum perempto-
re illo quo tēplum vstrū pphanastis: Et hec verba factens i tēplū vi ingressus oīa orna-
menta illius decetioza sustulit 7 tributa ac annonas ministris tēpli rursus imposuit a quib-
us vsq̄ in hunc diem interuentu Edie fuerant exempti vagosus aut paulopost pro nece
Iesu Joannem puniuit.

Viri disciplinis excellentes.

Demosthenes summus orator atq̄ philosophus tempestate hac (Eusebio testante) maximo
in precio fuit: hic a platore faciundiam hauriens ob Ebullide argumentationem summus
orator effectus est: Lulius eloquentiam Esthines philosophus comendans dixit: Qui in
ipso considerasset acerrimam oculoꝝ rugozem: terribilemq̄ vultum: pondus accom-
modatum singulis verbis: sonum vocis efficacissimos corporeis motus profecto cognosce-
ret q̄ 7 si operi eius nihil addi potest: tamen Demosthene magna pars operis Demosthe-
nis abest cum loquitur potiusq̄ cum auditur: De isto Demosthene Valerius sic refert.

Quod cum Philippus Macedonum Rex Athenas obsideret: ab Atheniensibus postu-
lauit sibi decem oratores dari si ab obsidione recedere deberet: Demosthenes hoc audito
in Concilio veniens hanc fabulam recitauit dicens. Lupi suaserunt pastoribus aliquando
vt secum amicitiam contraherent: quod cum pastoribus placuisset petierūt lupi: vt pro vi-
ce securitatis traderent eis canis in quibus videbatur occasio Iurgij: Annuerunt pasto-
res 7 tradiderunt canes ouium suarum peruigiles custodes: tunc lupi formidine dēpta gū-
gem non solum pro sacietate sed etiam pro libidine lacerauerunt: Sic 7 Philippus inquit
sublati oratoꝝ ab populo Atheniēsi facturus est: Quod audientes Athenienses De-
mosthenis consilio acquieuerunt: 7 sic ciuitas a periculo liberata est inquirēti quidam quo-
modo posset benedicere ait: Si non dixeris nisi quod bene scieris. Hec eius precipua fuit
sententia: Liberi seruiq̄ personam veritas superat: serui liberiq̄ mendaciū miscet.

Aristoteles phoz oīum pnceps atq̄ Monarcha his tēpibus maxie claruit: Qui gēte Ma-
cedo natus Socrate atq̄ platonē hūit pceptozes: Qui oīū p̄ Aug. 8. de ci. dei testatur
dicens Aristoteles platonis discipulus vir excellentis ingenij: platonē quidem eloquio
Impar: s; multos facile superās: cū peripatheticam sectam condidisset: vno adhuc pcepto

re suo in suam heresim multos congregauit discipulos: Inter quos (ob eius uenerationem) Alexandrum etiam habuit discipulum: Supuixit autē post platonis mortē. 23. annis: i qui bus partim alexandrum docuit partimq; libros componens: ac partim doctrinis inhyans In cuius quidem sigillo (ut dicitur) hoc inscribi fecit: Sapientior est qui quod nouit absco dit: q̄ qui propallat quod nescit: fuit autem Aristoteles facundus eloquio (et ut hierony mus ad Eustochium inquit) sine dubitatione prodigium grandeq; miraculum in tota na tura fuit: Tandem cum in lycio multis annis florentissime docuisset inuidia communi ac cusatus q̄ de dōs non recte sentiret: Metuens ne ut quondam Socrati sic etiam sibi in iu ditio pereundum foret deserta sui defensione in calcidem abiit ubi et quoad vixit in opi mo mentis uigore fuit: vixitq; annis. 62. et ibidem diem obiit: ut leonardus Aretinus in ei⁹ vita copiose descripsit: Tractauit autem hic omnes philosophiē partes: et precepta dedit singulis: Sed p̄c̄ ceteris Rationalem in suum sic redegit Jus: ut a possessione sua omnes alios exclusisse videatur: ita ut per Antonomasiā philosophus appelleretur: Sane laertio teste octo fuerunt Aristoteles: primus hic: Secundus qui Athenis tempu. administrauit: cu las extant elegantissime orationes: Tertius qui in Iliadem homeri scripsit: Quartus ora tor Siculus Quintus qui dicitur esse Nyntheus Eschinis socratici necessarius: Sextus cy reniacus: qui poetica scripsit: Septimus pedotriba cuius meminit Aristoxenus i vita pla tonis: Octauus grammaticus obscurus et ignobilis: ferunt autem Aristotelē philosophus multa scripsisse opera: qui profecto si reuisceret multa sua esse negaret: que nos illi attri buimus: et melius cum eo acium est: q̄ cum alijs quorum opera funditus exterminata sunt et ipse causa exiit: cui multa perierit: qui aliorum gloriā ad se traxit: verumtamen laer tias in vita ipsius: hos infra notatos refert cum scripsisse libros quorum tituli sunt isti v̄z.